
JT_2008_LV 
Valodas apvieno Eiropu 
 
Pēdējos gados ir būtiski pieaudzis Eiropas Savienības (ES) oficiālo valodu skaits 
– pašlaik to ir 23. Šīs daudzās valodas ir nozīmīga vērtība. To apzinās arī ES 
eksperti, kas Eiropas Komisijai nesen iesniedza ziņojumu par daudzvalodības 
tematu. Šajā ziņojumā eksperti ierosināja vairākus priekšlikumus, kā ar valodu 
palīdzību veicināt starpkultūru dialogu un savstarpējo sapratni, tādējādi tieši sa-
saistot daudzvalodību ar Eiropas integrāciju. 
 
Priekšlikumu pamatā ir divas galvenās idejas. Pirmkārt, eksperti uzsver, ka div-
pusējās attiecības starp ES valstīm jāveido, izmantojot šo valstu valodas, un ne-
vis kādu trešo valodu. Tas nozīmē, ka katrā valstī jābūt daudziem cilvēkiem, kas 
spēj prasmīgi runāt šīs otras valsts valodā. 
 
Otrkārt, ziņojuma autori uzsver, ka jāveicina jēdziens „personīgās izvēles valo-
da”. Šī valoda nav otra svešvaloda. Tā drīzāk būtu kā otra dzimtā valoda, kuru 
iedzīvotāji ļoti labi pārvalda un saprot. Eksperti ar šo jēdzienu saprot to, ka katrs 
eiropietis var brīvi izvēlēties valodu, kas nav viņa dzimtā valoda un kas arī nav 
starptautiska saziņas valoda. 
 
Eksperti ir vienisprātis: angļu valoda nākotnē būs arvien vajadzīgāka. Tomēr ar 
šo vienu valodu vien nepietiks. Vienkāršs piemērs – cilvēkam, kas meklē darbu 
un savā CV ailītē „svešvalodas” ieraksta angļu valodu, diez vai būs priekšrocības 
salīdzinājumā ar citiem darba meklētājiem. Arī viņi šajā ailītē varbūt būs ierak-
stījuši angļu valodu. Tomēr nav ko nokārt degunu. Palīdzēt var vēl kādas citas 
valodas zināšanas. Tās padara mūs atšķirīgus no citiem – mūsu izredzes atrast 
jaunu darbu tādējādi uzlabojas. 
 
Daudzās Eiropas valodas ir ļoti svarīga mūsu kultūras mantojuma sastāvdaļa. 
Tomēr šis mantojums nav noslēgts katalogs jeb sava veida Dainu skapis, kas uz 
visiem laikiem novietots muzejā. Eiropas kultūras mantojums ir cieši saistīts ar 
Eiropas identitāti, kas vēl joprojām ir tapšanas stadijā. Eksperti ir pārliecināti, ka 
daudzvalodība var veicināt Eiropas integrāciju. Un arvien ciešāka Eiropas integ-
rācija savukārt nozīmē to, ka Eiropas un eiropiešu identitāte kļūs arvien spēcīgā-
ka. 


